
 

Publicado em: 25/02/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 035/21 – CSC                                                   DATA: 25/02/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1) PE n° 113/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula de 

Guedel, Fluxômetro, Vacuômetro e outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 

Governo do Estado do Amazonas. 

2) PE n° 114/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Autoclave e Refrigerador), através da realização de Registro de Preços, 

para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 

Amazonas. 

3) PE n° 115/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Óxido de 

Zinco, Albumina Humana, Micafungina e outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 

Governo do Estado do Amazonas. 

4) PE n° 116/2021–CSC: Aquisição de Medicamento Controlado 

(Pregabalina), para atender as necessidades da FCECON. 

5) PE n° 117/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para a Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em 

Aparelhos de Ar Condicionado, para atender as necessidades do SPA e 

Maternidade Chapot Prevost. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 11 de março de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 11 de março de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Reabertura de Prazo 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

1) PE n° 1081/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de 

Veículos, através da realização de Registro de Preços, para atender todo o 

Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 

2) PE n° 1110/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de 

Veículos Tipo Micro - Ônibus e Van, através da realização de Registro de 

Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do 

Estado do Amazonas. 

3) PE n° 078/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e 

Mobiliário (Turbilhão, Cadeira para Turbilhão, Carrinho Tipo Estante, 

Poltrona para Doação de Sangue e outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 

Governo do Estado do Amazonas. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 11 de março de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 11 de março de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

1) PE n° 829/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Monitor Multiparamétrico), através da realização de Registro de Preços, 

para atender todo o Complexo Administrativo do Estado do Amazonas. 

https://www.e-compras.am.gov.br/
https://www.e-compras.am.gov.br/


 

Publicado em: 25/02/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

2) PE n° 862/2020–CSC: Aquisição de Materiais para Processamentos de 

Dados (Switch, Notebook, Nobreak), através da realização de Registro de 

Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Estado do 

Amazonas. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 03 de março de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 03 de março de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 284/2020-CSC, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 792/2020-CSC, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
3) PE n° 1050/2020-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 290/2020-CSC, dia 01/03/2021 às 15:30 horas de Brasília. 

2) PE n° 717/2020-CSC, dia 01/03/2021 às 11:00 horas de Brasília. 

3) PE n° 007/2021-CSC, dia 01/03/2021 às 12:30 horas de Brasília. 

4) PE n° 051/2021-CSC, dia 01/03/2021 às 12:30 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 

https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
TP nº 046/2020-CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- MASTER ENGENHARIA LTDA 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que 
estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 02 (dois) dias úteis 
remanescentes para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em 
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua 
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
proposto inicialmente, exceto quando decorrente das correções 
necessárias. 
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção 
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na 
Planilha Orçamentária.  
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas 
e composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação.  
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de 
abertura da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia 
03/03/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

https://www.e-compras.am.gov.br/
mailto:csc@csc.am.gov.br

